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Anotácia

Táto diplomová práca sa zaoberá popisom súčasného meniča pre hlavný pohon

automobilu Formula Student Electric. V rámci práce je vytvorený model v prostredí

Matlab Simulink odpovedajúcemu súčasnému pohonu. Model je upravený pre napätie

600V. Na základe simulácie je navrhnutý nový menič na napätie 600V s použitým

moderných spínacích prvkov typu Semikron - SEMITOP E1/E2.

Abstract

This diploma thesis starts with description of current used inverter of main drive

Formula Student Electric. Then is created model of drive in simulation environment

Matlab Simulink, Model is modified for voltage 600V. Based on this simulation is

designed new inverter for voltage 600V with use modern power modules Semikron -

SEMITOP E1/E2.
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Úvod

Formula Student je konštruktérska súťaž pre študentov technických vysokých

škôl. Súťaží sa v troch triedach: vozidlá so spaľovacími motormi, elektrické vozidlá

a vozidlá bez vodiča. V práci zameriavam na kategóriu elektrických vozidiel.

K stavbe formuly sa viažu prísne pravidlá. Medzi hlavné pravidlá patrí

maximálne napätie akumulátora nesmie prekročiť 600VDC a maximálny odoberaný

výkon nesmie prekročiť 80kW. V práci predkladám návrh meniča práve pre maximálne

napätie. Hlavným dôvodom je fakt, že pri vyššej napäťovej hladine pri konštantnom

odoberanom výkone preteká vodičmi menší prúd. Pri menšom prúde klesajú činné

straty a je potrebné mať vodiče s menším priemerom, čo sa pozitívne prejavuje na

výkone vozidla. Nevýhodou vyššej napäťovej hladiny je väčšie rušenie. Taktiež

nevyhnutné venovať zvýšenú pozornosť izoláciám.

Cieľom je navrhnúť menič pre hlavný pohon Formula Student Electric s čo

najnižšou hmotnosťou, pri zachovaní všetkých funkčných a bezpečnostných vlastností.

V práci popisujem súčasný menič pre hlavný pohon automobilu Formula

Student Electric. Následne vytváram jeho model v prostredí Matlab Simulink.

Navrhujem akumulátor a vyberiem motor na 600V. Upravujem model s komponentmi

na 600V. Na základe neho navrhnem nový menič s použitím moderných spínacích

prvkov typu Semikron - SEMITOP E1/E2. Snaha je priblížiť sa špičkovým tímom

a využiť pretekanie výkonu motorov pri stálom výkone odoberanom z batérie.
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1 Formula Student

Formula Student je konštruktérska súťaž pre študentov technických vysokých

škôl. Bola založená v roku 1981 v USA. Od roku 1998 sa súťaží aj v Európe. V roku

2010 vznikla nová kategória elektrických vozidiel. V roku 2017 vznikla najnovšia

kategória vozidiel bez vodiča.

Cieľom súťaže je postaviť prototyp závodného vozu formulového typu s produkčným

plánom 1000 vozov za rok. Cieľová skupina je neprofesionálnych autokrosových

jazdcov. Vozidlo musí preukázať vysokú dynamiku, bezpečnosť a nenáročnosť na

údržbu.

1.1 eForce Prague Formula

V roku 2010 vznikol na FEL ČVUT tím eForce Prague Formula [1], ktorý súťaži

v elektrickej kategórii. Jedná sa o jediný elektrický tím v Českej republike.

Členovia tímu sú prevažne z Fakulty elektrotechnickej a Fakulty strojnej ČVUT. Celá

participácia členov v tíme prebieha v ich voľnom čase.

V sezóne 2018 sa zúčastní závodov Formula Student Netherland, Formula Student

East v Maďarsku a Formula Student Czech Republic.

Obrázok 1 Formula Student Czech Republic 2017 [1]

1.2 Pravidlá

K stavbe formuly sa viažu prísne pravidlá, ktoré sa upravujú každý rok.

rok sa musí postaviť nový rám

Medzi hlavné pravidlá patrí

ako 80kW a napätie akumulátora nesmie prekro

galvanicky oddelené od

Tím sa snaží v čo najväč

získať výhodu nad často obmedzenými komer

1.3 Disciplíny

Tímy každý rok postavia nové vozidlo a

dynamických disciplínach.

s najväčším súčtom bodov.
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K stavbe formuly sa viažu prísne pravidlá, ktoré sa upravujú každý rok.

ť nový rám vozidla. To motivuje tímy k zlepšovaniu ko

Medzi hlavné pravidlá patrí: maximálny odoberaný výkon z batérie nesmie by

a napätie akumulátora nesmie prekročiť 600VDC. Trakčné napätie musí by

galvanicky oddelené od ostatných elektrických systémov .

najväčšej miere vyvinúť a vyrobiť vlastné systémy vozidla

často obmedzenými komerčnými riešeniami.

každý rok postavia nové vozidlo a súťažia v troch statických a

disciplínach. Každá disciplína je bodovo ohodnotená. Závod vyhráva tím

čtom bodov.

Obrázok 2 Bodové ohodnotenie disciplín [1]

K stavbe formuly sa viažu prísne pravidlá, ktoré sa upravujú každý rok. Každý

zlepšovaniu konštrukcií.

batérie nesmie byť väčší

čné napätie musí byť

vlastné systémy vozidla, a tým

statických a piatich

je bodovo ohodnotená. Závod vyhráva tím
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Statické disciplíny sú :

1.3.1 Engineering Design

Prezentujú sa a obhajujú technické riešenia použité na aute. Komisári hodnotia

a diskutujú o technických riešeniach.

1.3.2 Cost and Manufacturing

Hodnotenie všetkých výrobných nákladov na stavbu plánovanej sériovej produkcie

formule.

1.3.3 Business Presentation

Tímy prezentujú busines plán na sériovú výrobu danej formuly. Snažia sa presvedčiť

teoretických výrobcov o výhodnosti ich formuly.

Dynamické disciplíny sú :

1.3.4 Akceleration

Akcelerácia na 75m.

1.3.5 Skid pad

Pretek na trati v tvare 8. Preveruje sa postranná akcelerácia vozidla.

1.3.6 Autocross

Kvalifikácia do hlavného závodu Endurance. Vozidlo s najlepším časom vyhráva.

1.3.7 Endurance

Hlavná disciplína. Vytrvalostný závod na 22km. Piloti sa menia v polke závodu.

1.3.8 Fuel efficiency

Hodnotí sa množstvo spotrebovanej energie voči celkovému času.
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2 Súčasný menič hlavného pohonu

V tejto kapitole budem popisovať súčasný menič hlavného pohonu MiRy X-Boss

Motor Controller. Menič je použitý na 4x4 pohon, dosahuje vynikajúcich parametroch

výkonu a spoľahlivosti pri nízkej hmotnosti.

Jeho autorom je Ing. Miroslav Rýzek, ktorý ho popísal v diplomovej práci [2].

2.1 FSE.07

Vozidlo pre sezónu 2018 vychádza z úspešného vozidla FSE.06. V oblasti

trakčného systému došlo k drobným zmenám. Zadným pohonom sa znížil výkon,

a naopak u predných pohonoch došlo k jeho navýšeniu. Maximálny kombinovaný

výkon motorov je 109kW [4].

2.1.1 Akumulátor

Akumulátor tvoria články Sony VTC5A v sériovo - paralelnej konfigurácií.

Konfiguráciu vidno v Tabuľka 1.

Technológia batériového článku Lithium-Ion

Typ batériového článku Sony VTC5A

Maximálne napätie 400 VDC

Nominálne napätie 345.6 VDC

Minimálne napätie 182 VDC

Maximálne výstupný prúd 315 A

Nominálny výstupný prúd 270 A

Konfigurácia 96s9p

Kapacita 7,1 kWh

Vnútorný odpor 0.128 Ohm

Tabuľka 1 Parametre akumulátora [4]

2.1.2 Pohony

Použité sú synchrónne motory s permanentnými magnetmi. Tento typ

synchrónneho motora nepotrebuje budenie rotora. Budenie zabezpečujú permanentné

magnety, vďaka čomu dosahujú vysokej efektivity spotreby. Disponujú vysokým

pomerom výkonu vztiahnutý k váhe a objemu. Negatívom sú práve permanentné
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magnety. Musí sa sledovať teplota a udržiavať relatívne nízka hodnota. Pri kritických

hodnôtách dôjde k nezvratnému odmagnetovaniu permanentných magnetov.

Vozidlo FSE.07 má pohon 4x4, pre každé koleso jeden motor. Motory pre predné

a zadné kolesá sa líšia v parametroch. Výrobcom motorov je spoločnosť TG Drives.

Predné motory sa nachádzajú v nábojoch kolies. Typ predného motora je M4-0470-90-

380a-h. Ich technické parametre sa uvádzam Tabuľka 2. Momentovú charakteristiku

uvádzam Obrázok 3.


[…]


3.3.8 Meranie teploty

V module sa nachádza NTC (Negative Temperature Coefficient ) článok, tzn.

so zvyšujúcou sa teplotou klesá odpor. V datasheete [7] je definovaný

?(� = 5GΩ

? �� = 493 ± 5% Ω

_ ��/ (� = 3550 ± 2% `

?a = ? �� ∗ �
(cdee

dfg
∗� a�

adee�) Ω; /j`k
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Na meranie som vybral čip MAX6691MUB. Je to Thermistor-to-Digital Converter, ktorý

prenáša nameraný odpor NTC článku na PWM signál. Dokáže merať až štyri články,

postačujúci je jeden vstup. Je tu ale možnosť pre pridanie ďalších meraní teploty,

napr.: kondenzátorov, konektorov,...

NTC článok a odpor ?l�� vytvára odporový delič, ktorý je meraný a porovnávaný s

vnútornou napäťovou referenciou. Pre ?l�� platí

?l�� = ?7mn ∗ (?7mo + ?7]q) − 2 ∗ ?7mo ∗ ?7]q
?7mo + ?7]q − 2 ∗ ?7mn

Kde ?7mo je minimálny meraný odpor termistoru pri maximálnej teplote, ?7]q

maximálny a ?7mn je odpor termistoru pri strednej teplote. Pri výbere ?l�� si musím dať

pozor, aby pri minimálnom odpore termistoru v sérii s ?l�� nespôsobil pri referenčnom

napätí väčší prúd ako 1Y%. Vybral som teplotný rozsah od 25˚C do 110˚C.

?(� = 5GΩ

? � = 384Ω

?l�� = 930 Ω

Pri tejto konfigurácii je 5��� = 0.92Y% čím som splnil podmienku. Výstup je ukázaný

na Obrázok 37.

Obrázok 37 Výstup z MAX6691MUB [13]

Nameraná hodnota je definovaná podľa pomeru

/rmHr
/s:t

= �@qa
��@^

− 0.0002 = ?l��
?l�� + ?ar

− 0.0002

Napájaný budú z 15V LDO regulátorom Texas Instruments TPS7B6950DBVR.
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3.3.9 Mikrokontrolér

Menič bude riadiť externá doska s mikrokontrolérom, ktorá bude

najpravdepodobnejšie obsluhovať šesť modulov pre dva motory.

Vo vozidle sa používajú mikrokontroléry prakticky výlučne od Firmy STMicrolektronics.

Pri výbere by som zostal u nich. Vyrábajú široké portfólio mikrokontolérov, vrátane

vývojárskych prípravkov.

V rámci merania som použil AD prevodník s výstupom sigma-delta. To bude

požiadavka, aby mikrokontrolér obsahoval vstup pre spracovanie tohto typu signálu.

U STM sa to nazýva Digital filter sigma-delta modulation DFSDM. Na výber vhodného

mikrokontroléra so použil program STM32Cube [14] od výrobcu. Ten umožňuje, mimo

iné, vyhľadávať spomedzi rozľahlého portfólia mikrokontrolérov podľa parametrov. Po

selekcii umožňuje nastavenie periférii a ich export do programovacích editorov. Ja

som predbežne vybral STM32F413ZH, ktorý má aj vývojársky prípravok.

Obrázok 38 STM32CubeMX

Vozidlo FSE.07 bude obsahovať desať kontrolných jednotiek s mikrokontrolérmi.

V rámci optimalizácie sa v budúcich vozidlách počíta so znižovaním jednotiek, a tým

pádom so zlučovaním funkcii.

Výsledný mikrokontrolér s riadiacou doskou pre menič bude najskôr kompromis

rôznych funkcií, preto je výber len orientačný.

3.3.10 Altium Designer

Altium je software pre

návrh schématických zapojení

okrem iného 3D model dosiek plošných spojov s

Obrázok

Altium je sponzorom tímu, a preto vä

programe. V programe som vytvor
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Altium je software pre elektronický návrh dosiek plošných spojov.

matických zapojení, a následne návrh dosiek plošných spojov. Dokáže

okrem iného 3D model dosiek plošných spojov s exportom do CAD formátov.

Obrázok 39 Altium PCB Designer [15]

preto väčšina dosiek plošných spojov sa vytvára v

vytvoril prvotný schematický návrh meniča.

návrh dosiek plošných spojov. Umožňuje

následne návrh dosiek plošných spojov. Dokáže

exportom do CAD formátov.

šina dosiek plošných spojov sa vytvára v tomto
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Obrázok 40 Schéma strana 1
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Obrázok 41 Schéma strana 2

43

Obrázok 42 Schéma strana 3
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Obrázok 43 Schéma strana 4
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Obrázok 44 Schéma strana 5
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Obrázok 45 Schéma strana 6
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Obrázok 46 Schéma strana 7
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Záver

V práci som popísal súčasný menič hlavného pohonu Formule student electric

a to konkrétne pre vozidlo FSE.07.

Výrobnú dokumentáciu som nemal možnosť vytvoriť schopný vytvoriť, pretože

autor meniča nemá autorské práva na poskytnutie akejkoľvek dokumentácie tretím

stranám.

V prostredí Matlab Simulink som nasimuloval model odpovedajúcemu

súčasnému trakčnému systému. Následne som ho upravil na napäťovú hladinu 600V.

Na základe výsledkov simulácie som navrhol menič za použitia moderných

spínacích prvkov Semikron Semitop SK200TMLI12F4TE2, ktorý v porovnaní so

súčasne použitým modulom FUJI SK200TMLI12F4TE2 má potenciál byť

neporovnateľne ľahší. Inteligentný IGBT modul FUJI použitý v súčasnom meniči má

váhu 940g. Moduly Semitop E2 a aj budiče SKYPER 32 PRO R majú váhu po 34g.

Váha výkonových prvkov je dokopy 204g. Len na výkonových moduloch sa ušetrilo na

váhe 736g, pre celé vozidlo je to 2,9 kg.
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