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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh měniče pro hlavní pohon formule student
Jméno autora: Martin Koman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Vedoucí práce: Ing. Vít Hlinovský, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pan Martin Koman si zvolil značně obtížné téma „Návrh měniče pro hlavní pohon formule student“, toto téma je dosti
rozsáhlé se specifickými částmi, které jsou nad rámec práce jednoho studenta. Práce je koncipována od úvodních kapitol
popisující projekt formule student. Proto práce je ve svém celku úměrná času jednoho studenta jeho reálných možností jak
tuto problematiku zpracovat v diplomové práci.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Problematika hlavního měniče pohonu elektro-formule je značně rozsáhlá, proto se student zaměřil na návrh – výběr
polovodičových součástek a neposlední řadě provedl simulaci v prostředí MatLab Simuling.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
.Student byl během semestru aktivní, k zadaných úkolům se snažil přistupovat zodpovědně a v některých etapách řešení
diplomové práce jej bylo nutné popostrčit k další činnosti.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomová práce ke koncipována jako návrh měniče bez závěrečné realizace. V práci se objevily části, které student ještě
nerealizoval a jejich ověření správné činnosti se projeví až při samotné realizaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána ve slovenské jazyce s požitím českých a anglických zkratek citovaných modulú.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student využíval materiálů již stávajícího měniče a rozšířil je na aktuální požadavek palubního napětí 600 V. během
vypracování diplomové práce student projevil schopnost pracovat samostatně na řadě, zadaných problémů

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student by mohl více vyzdvihnout v předložené práci svůj přínos této řešené problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student se během vypracování diplomové práce snažil téma rozvinout, jak jen mohl, ale narazil na strop běžných
vědomostí i um našich studentů. Zvolené téma je značně rozsáhlé a překračuje objem práce zadaných diplomových
prací. Předložená diplomová práce je ve svém objemu střízlivá, dala se při ještě větší nasazení rozšířit a
dopracovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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